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Sposób wodzenia ntłki przy tworzeniu nawoju krzyżowego na cewce
praż urządzenie do stosowania tego sposobu

Patent trwa od dnia 4 lutego 1960 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wodzenia nitki
przy tworzeniu nawoju krzyżowego na cewce,
np. na cewce wątkowej, krzyżowej lub stożko¬
wej, oraz urządzenia do stosowania tego spo¬
sobu.

Wodzenie nitki przy tworzeniu nawoju krzy¬
żowego na cewkach jest dokonywane za po¬
mocą wodzików. Znane są dwa rodzaje wo¬
dzików, z których pierwszy wykonuje ruch
[posuwisto-zwrotny, a drugi — ruch obrotowy.

Wodziki o ruchu posuwisto-zwrotnym posia¬
dają skomplikowane mechanizmy do przemia¬
ny i przenoszenia ruchu obrotowego z narzą¬
dów napędowych na ruch posuwisto-zwrotny
Właściwego wodzika. Mechanizmy te wymagają
dużego poboru mocy, zwłaszcza przy dużych
prędkościach wodzika, a poza tym części trące
•ulegają szybkiemu zniszczeniu.

Znane są dwa rodzaje wodzików o ruchu

..*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Mirosław Czołczyński.

obrotowym. Pierwszy rodzaj tych wodzików
ma postać walca rowkowanego o trudnym do
wykonania w nim rowku. Poza tym w wal¬
cach rowkowanych, wykonywanych bądź to
z porcelany, bądź też z metalu, powierzchnią
ich, współpracująca z nitką, musi Cyć specjal¬
nie obrabiana, w celu nadania mniejszej ście¬
ralności, co stanowi o dużym ich koszcie wy¬
twarzania.

Drugi rodzaj wodzików o ruchu obrotowym
ma postać rury ukośnie ściętej, której po¬
wierzchnia ścięcia stanowi krzywkę, wodzącą
nitkę. Rury te są nasunięte na wrzeciona i obej¬
mując cewkę utrudniają dostęp do niej. Poza
tym zastosowanie tych rur wymaga skompli¬
kowanej konstrukcji ich ułożyskowania na
wrzecionie cewki i nadania im jednocześnie
ruchu posuwistego przy stałym ruchu obro¬
towym.

We wszystkich wyżej opisanych znanych
wodzikach nitka cały czas jest w kontakcie
z narządem wodzącym, co powoduje, zwłaszcza



.przy; dużych prędkościach cewienia lub prze¬
wijania, dość znaczne zmniejszenie wytrzy-
małofe^mecianicznej nitek, a zatem i częstsze
jej »#*WfiW <ftlIz5^3|)rocesach technolo¬
gicznych.*

Sposób według wynalazku polega na tym,
że w czasie^ wykonywania ruchu posuwisto-
zwrotnego przez nitkę tyłki podczas ruchu po¬
suwistego, jest ona wodzcftia za pomocą- wo¬
dzika oś ruc&u obrotowym; $ ruch zwrotny nitki
odbywak f^^anaoczyn wpływem naprę¬
żenia występującego zawsze podczas nawijania.

Do wykonywania sposobu według wynalazku
stosuje się urządzknie uwidocznione schema¬
tycznie i tytułem przykładu na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia urządzenie do wo¬
dzenia nitki przy tworzeniu nawoju krzyżo¬
wego, w rzucie aksonometrycznym, fig. 2 — to
samo urządzenie w rzucie aksonometrycznym
z podniesioną pokrywą, fig. 3 — urządzenie
w przekroju podłużnym, fig. 4 — odmianę
szczegółu pręta- prowadniezego, w widoku z gó¬
ry, fig, 5 ■— odmianę urządzenia wecjług fig.
(1—4, w rzucie aksonometrycznym, fig. 6 —
odmianę urządzenia według fig. 5 * w przekro¬
ju podłużnym, fig. 7 — inną odmianę urządze¬
nia według fig. 1—4, w rzucie aksonometrycz¬
nym, a fig. 8 — odmianę urządzenia według

fig. Vvw przekroju podłużnym, r
Urządzenie; posiada dwa żabieraki lOa i lOb

(fig. 4X umocowane na obydwóch końcach prę^
ta prowadniczego 3, w środku swej długości
osadzonego na osi obrotu 2, ułożyskowanej

W-korpusie I. Zamiast pręta 3 może być zasto¬
sowany Iriny element obrotowy, np. tarcza wi¬
rująca.

Do korpusu 1 przymocowana jest pokrywa 6
z ukośnym daszkiem półkolistym 11. Żabie¬
raki lOa i lOb podczas ruchu obrotowego prę¬
ta 3, wychodząc Spod pokrywy 6, wystają
poza krawędź półkolistego daszka ukośnego U
i Obracają się wzdłuż jego krawędzi, której
wysokość względem płaszczyzny obrotu zabie¬
raków najpierw stopniowo obniża się, a po
wykonaniu jednej czwartej obrotu stopniowo
podwyższa się do wysokości pierwotnej ponad
żabieraki, tak iż nitka 4 jest zaczepiana jednym
z zabieraków, nie odrazu po wyjściu z pokry¬
wy 6, lecz dopiero w pobliżu najmniejszej wy¬
sokości krawędzi daszka ukośnego 11. Ukośne
położenie półkolistego daszka 11 na pokrywie 6
powoduje stopniowe podnoszenie się nitki 4,
zaczepionej w jej niższym położeniu jednym
z zabieraków Ida lub lOb podczas obrotu pręta
prowadniczego 3 aż do jej ześlizgnięcia się

z zabieraka. Od momentu zaczepienia nitki
i jej ześlizgnięcia się z zabieraka, nitka 4 wy¬
konuje ruch posuwisty, natomiast zwrotny ruch
nitki przebiega samoczynnie pod wpływem jej
własnego naprężenia, które zawsze istnieje pod¬
czas procesu nawijania, aż do momentu jej
ponownego zaczepienia zabierakiem lOb lub
Ma, tak iż nitką 4 podczas ruchu zwrotnego
nie styka się z zabierakiem.

W pokrywie 6 osadzona jest dwuramienna
dźwignia kabłąkowa 8 osadzona na osi 12.
Kabłąk dźwigni 8 jest równoległy do krawę¬
dzi daszka ukośnego 11 i wystaje poza nią,
tak iż żabieraki 1Ó& i lOb obracając się znaj¬
dują się między kabłąkiem dźwigni 8 a kra¬
wędzią daszka ukośnego 11. Przy podnoszeniu
kabłąka dźwigni 8 unosi on nitkę 4 ponad ża¬
bieraki lOa lub lOb. Jest to rzeczą konieczną
w czasie nawijania na cewce lak zwanej re¬
zerwy oraz w czasie automatycznej wymiany
cewek 5. W celu uniemożliwienia zsunięcia się
nitki w tym czasie poza obręb zabieraków WkL
lub 105, na korpusie 1 osadzony jest pręt opo¬
rowy 9, o który opiera się nitka po zsunięciu
się z zabieraków, przy podniesieniu dźwigni
kabłąkowej 8.

Na fig. 4 przedstawiona jest odmiana pręta
prowadniczego 3, który jest zgięty pod nie¬
znacznym kątem, tak, iż osadzone na nim ża¬
bieraki lód \ lOb nie znajdują'.się*ńa średnicy
koła opisywanego tymi zabierakami podczas
obrotu pręta 3, Poza tym żabieraki lOa i lOb
•mogą się znajdować na różnych promieniach
obrotu i mogą nieco różnić się swoją wy¬
sokością.

Przy stosowaniu urządzenia według wyna¬
lazku na* cewkach otrzymuje się nawój krzy¬
żowy, lecz zasadniczo różniący się od nawoju
otrzymywanego przy stosowaniu znanych urzą¬
dzeń. Mianowicie, wskutek różnicy liczby zwc*-
j$w podczas ruchu postępowego nitki a liczbą
zwojów podczas jej ruchu zwrotnego oraz wsku¬
tek Wzajemnego przesunięcia poszczególnych
warstw nawijanych nitek, otrzymuje się na¬
wój krzyżowy, w którym warstwy nawoju po¬
siadają znacznie większą przyczepność do sie^
bie, przy jednoczesnym braku równoległości
nitek, co ma bardzo duże znaczenie podczas
odwijania się nici w następnych procesach
technologicznych na urządzeniach, zwłaszcza
pracujących przy dużych prędkościach, gdy
istnieje niebezpieczeństwo zsunięcia się z ce¬
wek całych warstw nawoju lub zerwania się
tnitek wskutek ich wzajemnej przyczepności.

Również liczba zabieraków może być większa
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niż dwa i może Wynosić trzy lub cztery.
W tych przypadkach zabieraki są osadzone
na wieloramiennym krzyżaku. W przypadku
stosowania tarczy obrotowej, zamiast pręta
prowadniczego 3, rozmieszczenie i liczba osa¬
dzonych na niej zabieraków może być rośna.

Niesymetryczne rozmieszczenie zabieraków
bądź to na prętach prowadniczych; bądź też
na tarczach obrotowych przyczynia się jeszcze
bardziej do zwiększenia przyczepności poszcze¬
gólnych warstw nawoju na cewkach.

Urządzenie przedstawione na fig. 5 i 6 dzia¬
ła na tej samej zasadzie, jak i urządzenie
przedstawione na fig. 1—^-4 z tym, że zadanie
dźwigni kabłąkowej 8 spełnia tu półkolisty da¬
szek ukośny osadzony wycHylnie na osi 13
przechodzącej przez pokrywę 6. Jest rzeczą
naturalną, że w tej odmianie urządzenia pół¬
kolisty daszek ukośny 1 la spełnia jednocześnie
zadanie daszka ukośnego 11 według fig. 1-^4.

Na fig. 7 i 8 przedstawiona jest jeszcze inna
odmiana urządzenia według fig. 1—4, w której
rojlę półkolistego daszka ukośnego U spełnia
jednoramienna dźwignia kabłąkowa 8a, której
oś obrotu 14 jest umieszczona powyżej
płaszczyzny obrotu wierzchołków zabieraków
lOa i lOb. W tej odmianie wykonania urządze¬
nia według wynalazku również dźwignia ka¬
błąkowa 8a spełnia rolę dźwigni kabłąkowej 8
według fljr* 1—4.

Wyjątkowa prostota konstrukcji urządzenia
do wodzenia nitki według wynalazku i wy¬
jątkowa lekkość części wirujących stwarza
możliwość znacznego zwiększenia przepusto¬
wości urządzeń, na których ono zostaje za¬
montowane,; a przy tym jest tanie i łatwe do
montażu.

Zastrzeżenia patentowe

'ii Sposób. wodzenia nitki przy tworzeniu na¬
woju krzyżowego na xewce, znamienny tym,
że w czasie wykonywania :ru£hu posuwisto-
zwrotnego przez nitkę, tylkb w czacie ruchu
posuwistego jest ona wodzona zą pomocą
wodzika o ruchu obrotowym, a ruch zwrotny
nitki odbywa się samoczynnie pod wpły^
wem naprężania występującego zawsze pod¬
czas nawijania.

2.' Urządzenie do stosowania sposobu według
"r zastrz. 1, znamienny tym, że posiada dwa

zabieraki (lOa i lOb) umocowane na oby¬
dwóch końcach pręta prowadniczego (3),
osadzonego w środku swej długości na osi
obrotu (2), -ułożyskowanej w korpusie (l)v:

z pokrywą (6) zaopatrzoną w ukośny daszek
półkolisty (U), przy czym zabieraki (lOa
i lOb) podczas ruchu obrotowego wychodząc
z pokrywy (6) wystają poza krawędź daszka
półkolistego i obracają się wzdłuż jego kra¬
wędzi, której wysokość względem płaszczyzny
obrotu zabieraków najpierw stopniowo obni¬
żą się, a po wykonaniu jednej czwartej
obrotu stopniowo podwyższa się do wyso¬
kości pierwotnej ponad zabieraki (lOa i 10b)f
tak iż nitka (4) jest zaczepiana jednym z za¬
bieraków nie *odrazu po wyjściu z pokry¬
wy (6), lecz dopiero w pobliżu najmniejszej
wysokości krawędzi daszka ukośnego {11).

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 2, zna¬
mienna tym, że jeden koniec pręta (3) jest
nieco zgięty ku górze, tak iż zabieraki (lOa
i lOb) są na nim osadzone (fig. 4) nie na
średnicy koła opisywanego tymi zabiera-
kami.

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 2 i 3,
znamienna tym, że zabieraki (lOa i 10b)r
zamiast na pręcie (3) są osadzone na tarczy
obrotowej umocowanej na osi obrotu (2),
przy czym liczba zabierakjów może wyno¬
sić trzy lub cztery. - v

5. Urządzenie według zastrz. 2—4, znamienne
tym, że W pokrywie (6) osadzona jest dźwi¬
gnia kabłąkowa (£), której kabłąk jest
równoległy do krawędzi daszka ukośnego
(11) i wystaje poza nią, tak iż zabieraki
(lOa i 10b): obracając się znajdują s% mię¬
dzy kabłąfciem dźwigni {8) a krawędzią
daszka ukośnego (II), co umożliwia nawi¬
janie rezerwy na cewce.

6. Urządzenie według zastrz. 2-r-5, znamienne
tym, że na korpusie (1) osadzony jest pręt
oporowy (9), uniemożliwiający w 1 czasie na-

, wijania zsunięcie się nitki' (4) poza obręb
pracy zabieraków (lOa ii iOb).

7. Odmiana urządzenia według zastrz. 2—6,
znamienna tym, że ukośny daszek półkolisty
(Ha) jest osadzony wychylnie na osi (13)
przechodzącej przez pokrywę (6) (fig. 5 i 6).

8. Odmiana urządzenia według zastrz. 2—6,
znamienna • tym, że jednoramienna dźwignia
kabłąkowa (8a) jest osadzona (fig. 7 i 8) na
osi (14) powyżej płaszczyzny obrotu wierz¬
chołków zabieraków (lOa i lOb).

Centralne Biuro Techniczne
Przemysłu Maszyn Włókienniczych

Zastępca: mgr inż. Aleksander Samujłło
rzecznik patentowy
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